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Dzisiejsza uroczystość 35 rozdania świadectw w Polskim Towarzystwie Szkolnym 
Oświata w Berlinie zamyka obchody roku jubileuszowego. Tak, to już trzydziesty 
piaty raz nasi uczniowie odbiorą świadectwa ukończenia roku szkolnego.  
W 1989 roku było ich 22, dzisiaj swoje cenzurki odbierze 319 uczniów.   
 
To był dla nas bardzo intensywny rok. Częściej niż dotąd mówiliśmy o historii  
i osiągnięciach naszego Towarzystwa, którego korzenie sięgają przecież XIX 
wieku. Towarzystwa, które działa prężniej niż kiedykolwiek dotąd.  
 
O wydarzeniach, które miały miejsce w tym roku w Oświacie opowie Państwu 
zaraz w imieniu Przewodniczącej rady Pedagogicznej Izabeli Mischke, moja 
zastępczyni Karolina Małolepszy.  
 
 Wczoraj w ogrodach Ambasady RP spotkaliśmy się z działaczami, byłymi 
nauczycielami, rodzicami byłych uczniów i naszymi absolwentami. Mieliśmy 
czas na wspomnienia, podsumowania i podziękowania.   
 
W mojej mowie jubileuszowej mówiłem o ludziach Oświaty. Bo dla mnie 
Oświata to przede wszystkim ludzie. Dziesiątki zaangażowanych w pracę 
społeczną osób, które przez 35 lat przyczyniły się do szerzenia języka i kultury 
polskiej, wspomagały rozwój wielojęzyczności, jednocześnie rozbudzając 
sympatię i szacunek do naszego kraju.  
Bardzo wszystkim nauczycielkom i nauczycielom, członkiniom i członkom 
kolejnych zarządów i komitetu rodzicielskiego, dziękowałem za zaangażowanie, 
kreatywność i wiedzę. Za organizację tego co dzieje się także poza klasą 
lekcyjną, czyli za konkursy, wycieczki, festyny.  
 
Kilka naszych nauczycielek otrzymało z rąk Ambasadora Dariusza Pawłosia           
i Radcy Generalnego z MEN, medale Edukacji Narodowej. Bardzo cieszę się, że 
ich praca została doceniona tak ważnym dla każdego nauczyciela 
odznaczeniem. Praca kadry pedagogicznej w takim Towarzystwie jak nasze jest 
przecież wyjątkowo trudna. Wszyscy wiemy, że niełatwo jest zainteresować 
dzieci, zwłaszcza wówczas, kiedy po zajęciach w swoich szkołach, zmęczone 
przychodzą na lekcje do Oświaty. Do tego w klasach są dzieci nie tylko  
w różnym wieku, ale także o różnym poziomie znajomości języka. To wymaga 
często dostosowania materiału lekcyjnego do każdego dziecka z osobna.  
 



 
Proszę o powstanie wczoraj nagrodzone panie: Małgorzatę Cieślę, Aleksandrę 
Glodowski, Izabellę Modrzejewską, Annę Münstermann, Magdalenę 
Sarbowską, Jolantę Sawczuk.  Medal otrzymała też Izabela Mischke, która 
niestety nie może być dzisiaj z nami. Brawa dla wszystkich Pań.  
 
Dzisiaj chciałbym podziękować przede wszystkim Państwu, rodzicom naszych 
uczennic i uczniów. Państwa zaangażowanie często jest w cieniu, a to przecież 
dzięki niemu Państwa dzieci mają szansę wychowywać się dwujęzycznie. 
Wszyscy dobrze wiemy, jakim to jest potencjałem. Wiem, ile trudu wkładają 
Państwo w to, aby dowieźć swoje pociechy na cotygodniowe zajęcia, często do 
szkół sporo oddalonych od miejsca zamieszkania, ile czasu spędzają Państwo, 
uczestnicząc z dziećmi w licznych konkursach i oświatowych uroczystościach. 
Bardzo za to dziękuję.  
 
Przed Oświatą stoją nowe wyzwania. Musimy spojrzeć w przyszłość. Naszym 
zadaniem jest kształtowanie nie tylko młodych Polaków, dumnych ze swoich 
polskich korzeni. Naszym zadaniem jest kształtowanie Europejczyków 
otwartych na świat, dbających o klimat, równouprawnienie i nieco 
nadszarpniętą demokrację. Obywateli świata szanujących prawa jednostki do 
inności.  
  
Wiem, że zapotrzebowanie na naukę polskiego jest ogromne. Nasze 
Towarzystwo wypełnia to zadanie dzięki finansowemu wsparciu KoKoPol ze 
środków niemieckiego Ministerstwa spraw zagranicznych i dzięki Instytutowi 
Rozwoju Języka Polskiego im. św. Maksymiliana Marii Kolbego ze środków 
Ministerstwa Edukacji Narodowej. Bardzo dziękujemy za to wsparcie. Jest to o 
tyle ważne, że po raz pierwszy od 35 lat nie mamy problemów z zatrudnieniem 
kadry pedagogicznej. Otwieramy nowe klasy, uczymy już nie tylko w Berlinie, 
ale i w Brandenburgii. Po raz pierwszy otwarte jest też codziennie nasze biuro, 
co jest niezwykle ważne. Możemy służyć codziennie Państwu radą i pomocą.  
 
Kochani najmłodsi, Wam życzę przede wszystkim udanych wakacji. Bawcie się, 
wypoczywajcie i wracajcie do nas we wrześniu. Do zobaczenia.  
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